Qn. q. quis est cōtumax in nō agēdo in a. tra rēpus sibi statutū: & tūc afficit damno, ne audiat postea volēs agere: vt C. de in. ge. manu. l. diffamari. & C. q. accu. nō pos. l. si ea. j. de accu. l. Titia. & ibi dicam. Alijs etiam modis dicitur quis cōtumax: quos dic per ordinem, vt in alijs glo. Circa eum b. verò qui impedit ne ad eum perueniat ci. tatio, dicam j. quod vi aut clam. l. j. in fi. Citatus peremptoriè si in primis duabus citationibus non uenit, in tertia sic: tamen condemnatur in expē. sis. Verbum peremptoriè, an ponatur in citatione. remissiue. Cito te hac citatione: idem est quod dicere peremptoriè. Contumax est. Quæro, si dua. bus primis cita. tionibus nō uenit, in tertia sic: an debeat reficere expē. sas factas in primis citationi. bus. Et tex. videt dicere q. nō. Doc. tenent cōtrariū, q. expē. sã primę citationis debet refici: vt l. sancimus. C. de iudi. in v. q. & ex. tra. de p. ca. ij. & Spec. ponit in tit. de ex. pra. Ad hæc l. respō. q. quod ad primū, & secundū decretū, & quo ad diffinitiuã sententiã, nō dicitur cōtumax, nisi trib. edī. ctis præcedētibus: sed bene est contumax quo ad alia: & ideo punitur damno expē. sarū. Quæro, si in citatione debeat po. ni illud verbum peremptoriè. Dicit plenè vt dixi in l. si finita. §. Iulianus. de dā. infe. Item not. hic, q. idem est dicere, cito te hac vna citatione pro omnibus: quod di. cere, peremptoriè. Valetudo aduersa probatur per medicos. Pœnam contumacis. Quæro, qualiter probetur aduersa valetudo. Et dicit per me. dicos: vt l. semel. C. de re mili. lib. xij. & facit l. j. §. j. de ven. infpi. & dicam j. eo. l. quæstū. Item de eo quod hic dicitur, ma. ioris causæ occupatio: dicam j. l. prox. in fi. Peremptorium contra absentem, si iudex sciebat eum absentē, est ipso iure nullū. Sententia contra minorem in causa ciuili, quando ualeat. Sententia in causa criminali contra minorem lata, quando ualeat. Contra pupillum. De tribus dicit, q. perem. ptoriū est nullum. Opp. q. valeat cōtra absentem, licet restituitur: vt l. fin. §. de in integ. resti. Itē contra minorē: vt l. si minor. de bo. auth. iudi. pos. Huius timore glo. tua vult dicere, q. peremptoriū ponitur ad duplicem finē. Primò, vt perueniatur ad diffinitiuã: & tunc in pupillo, & minore indefenso est nullum ipso iure: vt hic, & l. acta. in fi. §. eo. & C. si aduer. rē iudi. l. cū & minores. in absen. te nullius est momēti in effectu: quia restituitur: vt d. l. vlti. Sec. cundo, pponitur peremptoriū vt restituatur ad primū, vel secundū decretū: & tūc quo ad secundū decretum est ipso iure nullū in pupillo: quo ad primū valet, sed restituatur: vt l. apud Iulianum §. j. quib. ex cau. in pos. ea. Contra adultū valet, sed restituatur. Idē in absente causa Reipub. vt dicit glo. Sed puto de mente legis esse, q. hoc loquitur de peremptorio quod ppo. nitur ad effectuū diffinitiuę: quia posita est in hoc titulo: & sic illa verba nihil momenti habent, diuersimodè ponūtur: vt pa. tet ex prædictis. Alij, vt Plac. dicunt, q. etiam contra absentē est ipso iure nullum, si iudex sciebat. Et sic illa verba, nihil mo. menti, & c. vniformiter accipiuntur. & hoc puto verū. Text. est cū glo. j. eo. l. quæstū. In minore verò tūc Dy. posuit vnam suam distinctionē in l. acta. §. fin. §. eo. Aut tutor seu curator interue. nit ab initio, & in causã processu. Aut nec in causã pcessu, nec ab initio. Aut ab initio, sed nō in causã processu. Aut in causã processu, sed nō ab initio. Primo casu valet, sed restituatur: vt l. cū & minores. ij. respō. C. si aduer. rē iudi. Secundo casu nō va. let: vt l. cū & minores. j. respō. & hic, & §. eo. l. acta. in fi. Tertio casu valet, sed restituatur: vt colligit. C. quomo. & qn. iud. l. si præ. ses. Qd est verū, si tutor erat. Secus si tutor esse desierat: vt ibi patet. Quarto casu est ipso iure nulla: quasi cū nō legitima per. sss iij

P. P. A. V. P. Iudex postea, vide materiam ista late per Alex. consil. xc. vol. j. & consil. cxix. vol. ij. & Fel. in c. in literis. de offic. deleg. & in c. qualiter & quando. col. x. in fin. & seq. de accusa.

sona sit in iudicio: vt l. momētaneę. C. qui legi. perso. Ista sunt verba Dy. q̄ oia sunt in glo. d. l. cū & minores. & ibi dicā. hęc vera in causa ciuili. Quæro, q̄d in criminali: Respon. idē: vt l. clarū. C. de au tho. prælat. Et prædicta oia satis placent, præter q̄ in tertio casu, q̄n tutor interfuit ab initio, non in causa processu. Nā dictū glo. in d. l. cū & minores. & dictū Dy. est contra glo. in d. l. si præses. q̄o & q̄n iud. vbi nō est differētia, an tutor esse desiderit, an noluerit defendere. Ideo dic, quādo tu tor interuenit ab initio, & cōstitutus est litē: si quidē interuenit postea, donec negotiū est liquidatū, non autē voluit inter esse sententię legitimē citatus: tunc valet sententię: vt d. l. cū & minores. Et est arg. C. de adul. l. q̄uis. & ita loquitur dictum Dy. Si verō noluit postea interesse in li quidatione negotij, tūc non valet diffini tiua contra minores: sed est recurrendū ad remediū. l. ij. C. de procu. Et ita loquit gl. in l. si præses. q̄o & q̄n iud. Si verō tutor interfuit ab initio, postea non interfuit ipse, nec fuit citatus, sed interuenit minor cum alio curatore: tunc iudiciū valet, se cundū glo. in d. l. cū & minores. in fi. sed si minor citatus noluisse venire, cū p pro curatorē hīs esset contesta. dic vt dixi in l. furioso. s. eodem.

Iudex postquam iudicauit, potest circa accessoria etiam in eodem die condemnare iterum. Iudex sententia per eum lata exercet ea que concernunt officium iudicis nobile: sic non est functus officio. Iudex non dicitur functus officio suo, quādo per errorem facti expressum tulit sententiam nullam, & poterit iterum iudicare. Iudex ordinarius qui tulit sententiam nullam, an poterit iterum iudicare, uel debeat superior adiri. Clausula saluo & reseruato: posita in sententia iudicis condemnatoria, qui condemnauit in plus uel minus quāz deberet: quid operetur. Vide Alex. in cōs. xc. in j. uol. qui sequitur opi. Bar. hic.

Iudex postea. Ista lex potest intelligi in iudice delegato: & secū dum hoc nō habet cōtrariū, t̄ itē in iudice ordinario: & tūc op. de l. Pau. s. eo. Sol. circa accessoria pōt eodē die. Op. de l. illi. circa. in fi. s. de offic. præsi. Sol. lbi in mul ta: hic in pœna. Rō colligit ex isto text. q̄ quia per sniam iudex funct⁹ est officio suo, scilicet officio mercenario qd deser uit actioni, uel accusationi propolite: vn sup eo se nō pōt ampli⁹ introumittere, sed officii nobile eius adhuc durat: ideo pōt mādare executioni, & in integrū restituere: q̄ hęc iudicis officio nobili expediuntur. Itē mutare multā: q̄ hoc expedit iudicis officio nobili: & sic cessat cōtrariū de l. diuio. de in. in. refsi. Op. C. de sen. ex breui. re. l. ij. §. fi. Sol. glo. Tu dic, q̄ ibi ideo, quia habet tātā p̄tātē q̄ p officiū no bile possunt suas sententiās corrigere. Op. C. de sen. l. j. & de accu. l. si accusatoribus. Sol. ubi nō tenuit sententiā: & sic remanet iudex. Opp. C. q̄o & q̄n iud. l. si vt pro ponis. Sol. glo. t̄ q̄ ibi in delegato. hic in ordinario. Quod intelligit Innoc. q̄n est nulla per errorem iuris: secus si facti, ne er ror facti cōt priuet iurisdictionē: vt l. error. de iur. & fac. igno. & no. per eūdē de re iur. di. c. j. Op. t̄ q̄ ordinarius nō possit se

intromittere: vt l. absentē. C. de accu. Iac. de Are. & Cy. dicunt, q̄n est nulla turpitu dine iudicantis, deuoluitur ad maiore iudicē, vt ibi: secus si alio modo: q̄ tūc ipse met est ordinarius. Iaco. But. dicebat aliter: quia aut volo vt sententiā, p̄nūciat nū la: & tunc a iudice maiore possim petere: vt l. Carmelia Pia s. de iure pat. & l. quæ dam mulier. s. famil. ercisc. Sed si volo vt super eisdē actis pronūcietur: nō possim: q̄ ipse iudex ordinarius debet facere: sed in fin. d. l. absentē dicitur, reformabit, & c. & sic nō solū pronūciat nullū, sed etiā re format pronūciādo super eisdē actis. Vnde iunge prædictas opi. simul: quia aut qs vult petere solū q̄ sententiā pronūciat nū la: & potest etiam a superiore. qd qualiter fiat, plenē dicā j. quæ sen. sine appel. refsi. l. j. Aut volo q̄ etiā super eisdem pronūcietur: & tūc aut interuenit turpitudine iudicantis, aut nō, vt supra. Vltimō quæ ro d, t̄ pone q̄ iudex condemnauit pluris, vel minoris, q̄ deberet: & in fine sententię dixit q̄ si dicta condemnatio esset in plus uel minus quāz deberet ex forma statuti, extunc reducitur ad debitā quāritatē: vt cō muniter faciunt assessores: an dicta clau sula aliquid releuet: dic aut dicta verba ponuntur post verbū, condemnamus: & tunc nihil operatur: quia post illud verbū emissum nō possunt corrigere: vt hic, & s. eo. l. actorū. Præterea nō faciunt sententiā conditionalē, sed resoluēdā sub conditio ne: vt l. ij. de in diem addi. Sed ista resolu tio nō potest fieri per iudicem, vt hic: er go & c. Præterea, illa adiectio est incerta: ergo & c. C. de sen. quæ sine cer. quant. l. ij. & l. ij. Et per hanc vltimā rationē hoc te net Iac. de Bel. Si verō ista verba proferū tur cōditionaliter in ipsa sententiā: vt quia dicit q̄ constat nobis delictum per te esse cōmissum: ideo si ex tali delicto tanta pœ na tibi debet imponi secundū formā sta tuti, in tantū te condemno: aliās in plus, vel minus secundū formam statuti. Dico, q̄ hęc sententiā valet, sicut si nulla pœna imponeretur: vt l. j. §. j. ad Turpil. Sufficit enim delictū declarātū esse: & in executione declarabitur pœna. Hoc tamen non est faciendum, nisi ex magna causa. Hoc enim turpitudinem & ignorantiam assessoris demonstrat.

Post rem. Sententia, iururandum, & confessio in iudicio habent executionem paratam. Nota de sententia est vulgare: de iururando habes hic, & s. de iurur. l. sed & si possessori. §. pe. De confessio ne habuisti. s. eod. l. debitoribus. & C. de confes. l. j. ibi: cum & soluere cogeris. Sed an hęc confessio possit reuocari: dicemus j. titur. j. l. non fatetur. 1 Imperator olim eligebat magistratus in urbe: hodie Papa. 2 Princeps eligendo sciētē indignū, uidetur cum eo dispensare. & nu. 12. remissū. 3 De exceptione opposita iudici, quod nō possit esse iudex, propter aliquod impedimētum naturę cognoscit superior. 4 Iudici si opponitur quod non potest esse iudex ex natura causę, uel conditione perso ne litigantis: ipse de hac exceptione cognoscit. Fallit si habet sententia aliquod commodum iudex. Item fallit de iure Canonico, si opponitur incompetentiā, quia clericus. 5 Exceptio opposita iudici, si concernit delegationem, de ea iudex ipse cognoscit. 6 Processus factus per iudicem incompetentem, uel ratione personę suę, uel causę, uel litigantium, uel delegationis: si non opponatur, valet, præterquam in clerico. 7 Exceptio opposita iudici, que sugillat eius famā, uel honorem: si opponatur, superior de ea cognoscit, uel arbiter eligitur. Vbi superior de exceptione opposita contra iudicem habet cognoscere, poterunt & arbitri eligi, qui de ea cognoscant. Processus factus ab infami, si non opponitur, ualet. Exceptio